
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 468 / 2019

OGGETTO:  ADESIONE  A  CONVENZIONE  INTERCENT-ER  PER  IL  "SERVIZIO  DI 
TRASPORTO SCOLASTICO – LOTTO 6 CIG 7543345537". DETERMINA A 
CONTRATTARE  E  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI 
2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 E 2023/2024 – CIG DERIVATO 
8015641C32 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
 n.  50  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021;
 n.  51  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  del  bilancio  di  previsione 

2019/2021";
 n. 6 del 12/02/2019 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del DLgs 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due 
mutui con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico dello Stato";

 n.  12  del  18/03/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  –  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento"; 

 n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia 
degli  equilibri  per  l'esercizio  2019,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 175 del D. lgs. 267/2000"; 

DELIBERA DI G.C.:
 n. 1 del 10/01/2019 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";
 n.  16  del  14/02/2019  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

 n.  17 del  14/02/2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
primo provvedimento";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 n.  32  del  21/03/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
Secondo Provvedimento"; 

 n.  87 del  25/07/2019 ad oggetto:  "Settore Finanziario  –  FIN003 -  Approvazione 
variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art. 175 c. 5bis del D. lgs.  
267/2000 – primo provvedimento";

 n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - Variazione al 
Piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare".

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  23  del  10/07/2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini,  responsabile  Settore 
Servizi scolastici ed educativi;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

CONSIDERATO che:
-  il  DPCM 11 luglio  2018  ha  riclassificato  le  tipologie  di  beni  e  servizi  che  le 
amministrazioni pubbliche sono tenute ad acquisire attraverso la Consip e gli altri 
soggetti aggregatori, anche regionali, inseriti nell'apposito elenco formato dall'Anac, 
in base all'obbligo stabilito dall'articolo 9, comma 3 del Dl 66/2014 convertito dalla 
legge 89/2014;
- il DPCM in parola sostituisce il precedente, aggiornando l'elenco delle categorie 
merceologiche e prevedendo inoltre che i Comuni debbano “ricorrere ai  soggetti 
aggregatori per affidare i servizi di trasporto scolastico e, tra un anno, le attività di 
manutenzione delle strade”;
- con Delibera di Giunta n. 126/2017 è stato approvato un protocollo di intesa ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE  DI  UN  PROTOCOLLO  D'INTESA  CON  AGENZIA 
INTERCENT-ER  PER  LA  STIPULA  DI  UNA  CONVENZIONE  PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  TRASPORTO SCOLASTICO”  con  Agenzia 
regionale Intercent-ER finalizzato alla stipula di una convenzione per l'affidamento 
del servizio di trasporto scolastico; 
- a maggio 2019 Intercent-ER ha completato la procedura di gara e aggiudicato alla 
Ditta Scoppio Autolinee srl di Gioia del Colle (BA) il servizio in oggetto disponendo, 
con comunicazione prot. n. 2019/10041 del 24/05/2019, che gli enti appartenenti al 
Lotto di gara 6 aderiscano alla convenzione;

CONSIDERATO  pertanto  che,  a  seguito  della  stipula,  in  data  18/05/2019,  della 
convenzione PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER 
COMUNI DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA LOTTO 2 - CIG 7679785710 COMUNE 
DI  RAVENNA.  LOTTO  6  CIG  7543345537  COMUNE  DI  BAISO,  COMUNE  DI 
CASALGRANDE, COMUNE DI CASTELLARANO, COMUNE DI RUBIERA, COMUNE DI 
SCANDIANO, COMUNE DI VIANO tra Agenzia Regionale Intercent-ER e Paolo Scoppio e 
Figlio Autolinee S.r.l.,  sede legale in Gioia del Colle (BA),  Piazza Cesare Battisti  n.  8, 
iscritta al Registro delle Imprese presso la CCIAA di Bari  al n. 00296600729 REA BA-
20271,  P. IVA 00296600729,  si  rende  necessario  effettuare  l'ordine  di  fornitura  per  il 
servizio in parola;

ATTESO che:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  sul  portale  di  Intercent-ER,  all’indirizzo: 
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/,  è  attiva  la 
convenzione di cui sopra denominata “SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO – 
LOTTO 6” ;
- la convenzione è stata stipulata in data 18/05/2019 con possibilità di ordinativi di  
fornitura con validità fino al 17/05/2023;

RILEVATO che:
-  con  determinazione  n.  450/2019  ad  oggetto:  APPROVAZIONE  ATTO  DI 
REGOLAMENTAZIONE  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO,  è  stato 
approvato l'Atto di regolamentazione del Servizio di trasporto scolastico, in quanto 
atto preliminare alla emissione dell’Ordinativo di Fornitura sulla piattaforma SATER;
-  con successiva comunicazione a mezzo PEC di  cui  al  prot.  2019/15986  del 
28/08/2019 l'atto è stato sottoscritto dall'operatore Paolo Scoppio e Figlio Autolinee 
S.r.l.;

RITENUTO  pertanto  opportuno  aderire  alla  convenzione  Intercent-ER  di  cui  sopra, 
provvedendo ad impegnare le  somme relative alla fornitura per  il  servizio di  trasporto 
scolastico;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 192 del Dlgs 267/2000:
- il fine che si intende perseguire è l’affidamento del  SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO  per  gli  anni  2019/2020,  2020/2021,  2021/2022,  2022/2023  e 
2023/2024;
- l’oggetto del contratto è: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO;
- la modalità di scelta del contraente è l'adesione a convenzione Intercent-ER “PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER COMUNI 
DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA LOTTO 2 - CIG 7679785710 COMUNE DI 
RAVENNA.  LOTTO  6  CIG  7543345537  COMUNE  DI  BAISO,  COMUNE  DI 
CASALGRANDE,  COMUNE  DI  CASTELLARANO,  COMUNE  DI  RUBIERA, 
COMUNE DI SCANDIANO, COMUNE DI VIANO”;

CONSIDERATO che:
- sulla base di quanto indicato dal Piano di Trasporto Annuale (PTA) i km stimati per 
l'anno scolastico, comprensivi di uscite didattiche ed extra-didattiche, sono pari a 
40.600;
- le ore di accompagnamento per anno scolastico sono pari a 784;
-  i  corrispettivi contrattuali dovuti al Fornitore dalla singola Amministrazione  sono 
calcolati  sulla  base  dei  prezzi  offerti  e  di  cui  all’offerta  economica e  di  seguito 
riportati: Lotto 6 Comuni di BAISO, CASALGRANDE CASTELLARANO, RUBIERA, 
SCANDIANO e VIANO:

• costi unitari al Km Comune di Casalgrande euro 2,20 IVA esclusa;
•  costo  unitario  per  ogni  Km in  più/meno  rispetto  ai  PTA euro  0,80  IVA 
esclusa;
• costo per ora di accompagnamento di euro 15,00 IVA esclusa;

RITENUTO  di  quantificare  l'ammontare  complessivo  dell'ordinativo  di  fornitura  come 
segue:

copia informatica per consultazione

https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Spesa Iva esclusa
a.s. 2019/2020, 

2020/2021, 2021/2022, 
2022/2023 e 2023/2024

Iva 10%

Spesa Iva inclusa
a.s. 2019/2020, 

2020/2021, 2021/2022, 
2022/2023 e 2023/2024

Percorso Casa-Scuola Euro 431.607,00 Euro 43.160,70 Euro 474.767,70

Accompagnatori Euro 58.800,00 Euro 5.880,00 Euro 64.680,00

Uscite didattiche Euro 77.000,00 Euro 7.700,00 Euro 84.700,00

Spesa prevista totale Euro 567.407,00 Euro 56.740,70 Euro 624.147,70

secondo quanto definito nell'Atto di regolamentazione del servizio in parola, approvato con 
determinazione n. 450/2019;

CONSIDERATO  che  il  capitolo  1730590/2  “TRASPORTO  SCOLASTICO  SERVIZI 
AGGIUNTIVI” del bilancio 2019/2021 presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO della richiesta pervenuta da parte della Società Scoppio e Figli (prot. num. 
2019/15942) con la quale si chiede il nullaosta alla notifica degli atti di cessione dei crediti 
maturandi nei confronti del Comune di Casalgrande all’istituto GBM Banca Spa, in corso di 
istruttoria; 

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del Settore;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO, ai  sensi  dell’art.  147-bis del  D.  Lsg.  267/2000,  come modificato dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2) Di aderire alla convenzione del portale Intercent-ER della Regione Emilia Romagna 
per  il  “SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  –  LOTTO  6”, procedendo 
all'emissione del relativo ordinativo di fornitura sul portale SATER;

3)  Di assumere pertanto i corrispondenti impegni di spesa a favore della ditta Paolo 
Scoppio E Figlio Autolinee S.r.l. Piazza Cesare Battisti, 8, 70032, Gioia Del Colle,  
Bari P. I. 00296600729 pari a euro 567.407,00 Iva esclusa, e euro 624.147,70 Iva 
inclusa  al  capitolo  1730590/2  “TRASPORTO  SCOLASTICO  SERVIZI 
AGGIUNTIVI”, come indicato di seguito:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• euro 49.931,82 relativo all’annualità 2019 dell'anno scolastico 2019/2020 
del Bilancio 2019;

• euro 124.829,54 relativo all'anno scolastico 2019/2020 e 2020/2021 del 
Bilancio 2020;

• euro 124.829,54 relativo all'anno scolastico 2020/2021 e 2021/2022 del 
Bilancio 2021;

• euro  124.829,54  relativo  all'anno  scolastico  2021/2022  e  2022/2023 
dell’esercizio 2022;

• euro  124.829,54  relativo  all'anno  scolastico  2022/2023  e  2023/2024 
dell’esercizio 2023;

• euro 74.897,72 relativa all’annualità 2024 dell'anno scolastico 2023-2024 
dell’esercizio 2024;

4)  Di  dare  atto  che  le  esigibilità  delle  obbligazioni  sono  previste  come  di  seguito 
specificato il:

• esercizio 2019: 31/12/2019; 
• esercizio 2020: 31/12/2020; 
• esercizio 2021: 31/12/2021; 
• esercizio 2022: 31/12/2022; 
• esercizio 2023: 31/12/2023;
• esercizio 2024: 31/12/2024; 

5) Di dare atto che per quanto riguarda gli esercizi 2022, 2023 e 2024 (non ricompresi 
nell’attuale bilancio triennale 2019/2021), gli stanziamenti di spesa saranno previsti 
nei rispettivi  bilanci di  previsione e gli  impegni si  intenderanno automaticamente 
assunti ai sensi dell’art. 183, comma 2 lett. C) del D. Lgs. 267/2000;

6) Di dare atto che il CIG derivato è 8015641C32;

7)  Di  autorizzare  l’Ufficio  Ragioneria  al  pagamento  delle  relative  fatture  a  favore 
dell'operatore Paolo  Scoppio  e Figlio  Autolinee  S.r.l.  Piazza  Cesare  Battisti,  8, 
70032,  Gioia  Del  Colle,  Bari  P. I.  00296600729,  previa  liquidazione tecnica nel 
rispetto di quanto previsto dal regime di split payment, salvo diverso beneficiario a 
seguito  della  notifica  degli  atti  di  cessione  dei  crediti  di  cui  alla  già  citata 
comunicazione prot. num. 2019/15942;

8) Di dare atto che l’importo delle predette fatture sarà bonificato sul conto corrente 
dedicato;

9) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al  
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 
(Legge di Bilancio 2019)";

10) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

11)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  e  art.  37, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1730590/2 2019 165
8

AFFIDAMENTO 
SERVIZIO 
TRASPORTO 
SCOLASTICO A.S. 
2019/2020

PAOLO 
SCOPPIO E 
FIGLIO 
AUTOLINEE 
S.R.L.

€49.931,82

Impegno 1730590/2 2020 78 AFFIDAMENTO 
SERVIZIO 
TRASPORTO 
SCOLASTICO

PAOLO 
SCOPPIO E 
FIGLIO 
AUTOLINEE 
S.R.L.

€124.829,5
4

Impegno 1730590/2 2021 35 AFFIDAMENTO 
SERVIZIO 
TRASPORTO 
SCOLASTICO

PAOLO 
SCOPPIO E 
FIGLIO 
AUTOLINEE 
S.R.L.

€124.829,5
4

 

Lì, 30/08/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 468 del 30/08/2019

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 833/2019

Oggetto:  ADESIONE  A  CONVENZIONE  INTERCENT-ER  PER  IL  "SERVIZIO  DI  TRASPORTO 
SCOLASTICO – LOTTO 6 CIG 7543345537". DETERMINA A CONTRATTARE E IMPEGNO DI 
SPESA PER GLI ANNI SCOLASTICI 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 E 2023/2024 
– CIG DERIVATO 8015641C32 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 30/08/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 468 del 30/08/2019

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  ADESIONE A CONVENZIONE INTERCENT-ER PER IL "SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO – LOTTO 6 CIG 7543345537". DETERMINA A 
CONTRATTARE E IMPEGNO DI SPESA PER GLI ANNI SCOLASTICI 2019/2020, 
2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 E 2023/2024 – CIG DERIVATO 8015641C32 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 30/08/2019 al 14/09/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 16/09/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


